D. ALBERTI MAGNI,

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,

COMMENTARII

IN OPERA B. DIONYSII AREOPAGITÆ.

**In hoc volumine continentur Commen-
tarii in Opera B. Dionysii Areopagitæ,
Galliarum episcopi.**

De Cœlesti Hierarchia.

De Ecclesiastica Hierarchia.

De Mystica Theologia.

XI Epistolæ.

B. ALBERTI MAGNI

RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,

OPERA OMNIA,

EX EDITIONE LUGDUNENSI RELIGIOSE CASTIGATA, ET PRO AUCTORITATIBUS
AD FIDEM VULGATÆ VERSIONIS ACCURATIORUMQUE
PATROLOGIÆ TEXTUUM REVOCATA, AUCTAQUE B. ALBERTI VITA AC BIBLIOGRAPHIA SUORUM
OPERUM A PP. QUÉTIF ET ECHARD EXARATIS, ETIAM REVISATA ET LOCUPLETATA

CURA AC LABORE

AUGUSTI BORGNET,

Sacerdotis diœcesis Remensis.

ANNUENTE FAVENTEQUE PONT. MAX. LEONE XIII.

14

VOLUMEN DECIMUM QUARTUM

COMMENTARIUM IN OPP. B. DIONYSII AREOPAGITÆ.

PARISIIS

APUD LUDOVICUM VIVÈS, BIBLIOPOLAM EDITOREM
13, VIA VULGO DICTA DELAMBRE, 13

—
MCCCXCII

D. ALBERTI MAGNI,
RATISBONENSIS EPISCOPI, ORDINIS PRÆDICATORUM,
COMMENTARII
IN LIBRUM B. DIONYSII AREOPAGITÆ
EPISCOPI ATHENARUM,
AD TIMOTHEUM EPISCOPUM,
DE CŒLESTI HIERARCHIA.

PROLOGUS.

*Ad locum, unde exeunt flumina, revertuntur ut iterum fluant*¹. Quatuor notantur in verbis istis, de quibus habetur materia et modus cœlestis hierarchiæ, scilicet locus, ortus theophaniarum, reditus earum, et refluxus earumdem.

Omnis enim hierarchia (ut infra dicitur, cap. III) deiforme similat, et in Deum proportionaliter ascendit. Locus autem est Deus, secundum quod ipse est lux inaccessibilis : *qui lucem inhabitat inaccessibilem* ². Dicitur autem locus propter tria, propter immobilitatem, et continentiam, et quia est motus ad ipsum. De quo dicit Boetius in libro de *Consolatione* :

{Stabilisque manens das cuncta moveri.

Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram ³. Et sic est principium theophaniarum, quia principium primum est immotum in omni genere motus. Continet autem ut locus : *Quia in ipso vivimus, et movemur, et sumus* ⁴. Et ideo

¹ Eccle. I, 7.

² I ad Timoth. VI, 16.

³ Exod. XXXIII, 21.

⁴ Act. XVII, 28.

dicit Gregorius, quod « locus Angelorum Deus est, intra quem currunt quo-
« cumque mittantur ». Et Augustinus in lib. X *Confessionum* : « Non invenio
« tutum locum animæ extra te, in quo colliguntur omnia sparsa mea. » Ad ip-
sum etiam movetur omnis intellectus et desiderium : quia, ut dicit Dionysius
in cap. III de *Divinibus nominibus*, « Omnia appetunt bonum, et propter illud
« agunt quæcumque agunt. » Oportet enim unum primum esse movens appe-
titum, gratia cujus movet omne secundum movens. Et sic primum bonum
exemplariter appetitur in quolibet bono, licet error quandoque fiat in supposi-
tis. Unde Augustinus in lib. I *Confessionum* dicit : « Fecisti nos Domine ad te, et
« inquietum est cor nostrum donec perveniat ad te. » Et in Psal. LXXII, 25 : *Quid
enim mihi est in cælo ? et a te quid volui super terram ?* Ortus autem fluminum
est ab hoc loco. Fluminum autem, inquam, naturalium, et gratiarum, et glo-
riarum, sive gaudiorum. Naturalia autem fluunt quadruplici rivo, scilicet exi-
stentium, viventium, sensibilibus, et intellectualibus sive rationalibus. Et iste
est fluvius, qui in ortu mundi fluxit de loco voluptatis, et dividitur in quatuor
capita, ita quod entia in minus, entia autem et sentientia in plus, etc., secun-
dum quod fluvius magis et magis dilatatur, secundum quod distat a fonte. Et
ideo ultima creaturarum fuit homo, conveniens cum Deo et Angelis in omni-
bus quatuor dictis. *Ego quasi trames aquæ immensæ de fluvio*¹. Flumina autem
gratiarum sunt etiam quadruplicia, virtutum, donorum, beatitudinum, et fru-
ctuum ; quia sacramenta peccatum induxit, et ideo Angelis non conveniunt. De
istis dicitur : *Ego quasi fluvius dioryx, et sicut aquæductus exivi de paradiso*².
Dioryx enim *generans medicamentum* interpretatur. Joan. VII, 38 : *Qui credit in
me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ*³. IV Reg. V,
19 : *Vade, et lavare septies in Jordane*, etc. De fluminibus gaudiorum dicit Es-
ther, X, 6 : *Parvus fons qui crevit in fluvium, et in aquas plurimas redundavit*.
Psal. XLV, 5 : *Fluminis impetus lætificat civitatem Dei*. Ezech. XLVII, 1, et Apoc.
XXII, 1, dicitur, quod « aquæ egrediebantur de templo⁴. »

Oriuntur autem ista flumina per processus divinæ bonitatis in nos et in An-
gelos, sicut dicitur, Isa. XXVI, 21 : *Egredietur Dominus de loco suo*. Et Ezech. III,
12 : *Benedicta gloria Domini de loco suo*. Revertuntur autem per ascensum illu-
minatorum et irrigatorum in Deum. Unde Jac. I, 17 : *Omne datum optimum, et
omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*. Et addit Dio-
nysius, quod « iterum, ut unifica virtus convertit nos et restituit in suum sim

¹ Eccli. xxiv, 41.

² Ibid.

³ Cf. Isa. XLIV, 3 et LVIII, 11 ; Joel. II, 28 ; Act. II, 17.

⁴ Et ecce aquæ egrediebantur subter limen domus ad orientem (Ezech. XLVII, 1). Et ostendit mihi
fluvium aquæ vitæ splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni (Apoc. XXII, 1).

« plum radium, et convertit ad congregantis Patris unitatem¹. » Sic enim competit illud Apoc. xxii, 13 : *Ego sum Alpha et Omega : primus et novissimus, principium et finis*. Eccle. i, 7 : *Omnia flumina intrant in mare*, id est, in immensitatem divinæ sapientiæ et bonitatis, *et mare non redundat* : quia sicut emanando non deficit, ita nec in recursu superabundat : quia dicit Augustinus, quod « non « habet quo crescat illa perfectio. » *Ut iterum fluant*, quia sic per gratiarum actionem alveus fortiori quam prius fluxu redundare videtur in subdita. Hæc enim est lex divinitatis, ut per prima media, et ultima per media reducantur. Sic etiam lustrans universa per circuitum pergit spiritus, et in circulos suos revertitur. Sic etiam : *Stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnaverunt*².

Hoc autem est totum quod est in hierarchia, scilicet illuminationis receptio, illuminati in Deum ascensio, et ascendentis ad inferiora respectus, ut iterum in Deum ascendat.

¹ Cf. Dionys. De cœl. hier. cap. I, n. 1 et 2.

² Jud. v, 20.

SYMPRESBYTERO

TIMOTHEO DIONYSIUS PRESBYTER.

CAPUT I

TRANSLATIO ANTIQUA.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quoniam omnis divina illuminatio secundum bonitatem varie in prævisa proveniens, manet simpla, et non hoc solum, sed et vivificat illuminata.

Divinam omnem illuminationem, secundum bonitatem diversimode ad ea quæ providentia reguntur emanantem, manere simplicem: neque hoc solum, verum etiam unificare ea quæ illustrantur.

SYNOPSIS CAPITIS.

- I. Docet, omnem lucem ac gratiam spiritalem a Deo Patre ad nos derivari, et nos cum Deo conjungere.
- II. Invocato Christo, proponit cœlestes hierarchias ex Scripturis interpretari: quæ licet multiplicem sensum figuratum admittant, simplicem tamen semper habent sensum litteralem.
- III. Ostendit, res cœlestes ac spiritales, ad captum nostrum, in Scriptura materialibus figuris describi, et methodum ac rationem suggerit, quomodo ex illis ad cœlestes contemplationes assurgere mens nostra possit.

1

TRANSLATIO ANTIQUA.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens

Omne datum bonum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a

I

a *Patre luminum*¹. Sed et omni sPatre moto, manifestationis luminum processio in nos optime ac large proveniens, iterum ut unifica virtus restituens nos replet et convertit ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem. Etenim *ex ipso omnia et in ipsum*, ut divinum ait verbum².

Ergo Jesum invocantes paternum lumen quod est quod verum, quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*³, per quem ad principale lumen Patrem accessum habuimus, in sacratissimorum eloquiorum Patre traditas illuminationes (quantum possibile est) respiciemus. Et ab ipsis symbolice nobis et anagogice manifestatas cœlestium animorum hierarchias, quantum potentes sumus, considerabimus. Et principalem et superprincipalem divini Patris claritatem, quæ Angelorum nobis in figuratis symbolis manifestat beatissimas hierarchias immaterialibus et non tremantibus mentis oculis respicientes, iterum ex ipsa in simplum suum restituimus radium.

DUBIA.

A. *Omne datum optimum et omne donum perfectum, etc.*

Ad evidentiam totius operis et divisionem ejus habendam, oportet quædam

Patre luminum : quin et omnis a Patre motæ illustrationis emanatio, in nos benefice exundans, denuo ceu unifica vis, ad supera nos revocando simplicitat, et convertit ad congregantis Patris unitatem, et ad deificam simplicitatem. Quoniam *ex ipso et in ipsum sunt omnia*, ut sermo sacer ait

Quamobrem Jesum invocantes, qui paterna *lux est vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, per quem ad originem lucis Patrem accessum obtinuimus, ad sacratissimorum a Patribus traditas eloquiorum illustrationes pro viribus suscipiamus; nec non ab ipsis symbolice nobis et anagogice patefactas cœlestium mentium hierarchias, prout possumus, intueamur; atque principalem et superprincipalem Patris, qui principium Divinitatis est, illustrationem (quæ nobis angelorum in figuratis signis beatissimas elucidat hierarchias) immaterialibus et intremulis mentis oculis intromittentes, ex eadem rursus in simplicem ejus radium intendamus:

præinquirere quæ in principiis librorum inquiri solent, scilicet quæ causa efficiens, quæ materialis sive subjectum, quis modus agendi, quis finis, quis habitus quo regitur in acquisitione finis. Indiget enim omnis artifex aliquo habitu, ne erret in deveniendo ad finem.

I. *Causa igitur efficiens* principalis in hoc libro, sicut in omnibus libris theologis, Spiritus sanctus, quo inspirante locuti sunt sancti Dei homines, ut dicitur II Pet. 1, 21⁴. Efficiens ergo causa hujus libri non est ad hominem referenda,

¹ Jac. 1, 17.

² *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (Ad Rom. xi, 36).

³ *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem*

venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9).

⁴ *Spiritu sancto inspirati, locuti sunt sancti Dei homines* (II Pet. 1, 21).

sed ad Spiritum sanctum. Instrumentalis tamen causa ejus est beatus Dionysius. Dicitur enim in Psal. XLIV, 2, in persona ejus et omnium scribentium secundum fidem de divinis : *Lingua mea, calamus scribæ*, etc. *Scriba* autem, ut dicit beatus Hieronymus, est in lege doctissimus. Spiritus autem sanctus in lege doctissimus est. Ipse enim infinitos sensus in lege condidit, quos unusquisque attingit secundum suam capacitatem. Sic igitur beatus Dionysius in traditione sui operis instrumentum fuit Spiritus sancti : quod ex libri titulo patet, qui talis est : « Incipit liber beati Dionysii Areopagitæ « Episcopi Athenarum ad Timotheum « Episcopum, de cœlesti hierarchia. » In hoc enim quod dicitur *beati*, tangitur ejus meritum. *Dionysius* vero ejus nomen proprium fuit, in quo designatur ejus persona. Sed ejus dignitas ante conversionem tangitur in hoc quod dicitur *Areopagitæ*. Ἄρης enim Græce dicitur *bellum*, πῆγος vero dicitur *vicus*. Unde Areopagus quidam vicus erat Athenis, in quo colebatur Mars Deus belli, ut dicit quædam Glossa in Actibus. Unde dictus est Areopagita, quia prædictum vicum regebat aut per commissionem reipublicæ, aut per propriam dignitatem. In hoc vero quod sequitur, *Episcopi Athenarum*, tangitur cujus dignitatis fuerit in Christi Ecclesia. Per id vero quod sequitur, *ad Timotheum*, tangitur modus tradendi : quia per modum epistolæ scripsit.

Dubium 1. II. SED CIRCA *subjectum* hujus operis est dubitatio. Dicitur enim a quibusdam, quod Angelus est hic *subjectum*.

Sed contra :

1. In nulla scientia debent prætermitti primæ differentiæ *subjecti*, quia parvus error in eis, facit magnum errorem in sequentibus, ut dicitur primo *Cœli et Mundi* : sed prima accidentia Angelorum naturalia eorum sunt quatuor, scilicet simplicitas essentialis, perspicacitas intelligentiæ, personalis

discretio, et liberum arbitrium, quæ tangunt secundum quod dicitur *materiam*, de quibus nulla fit mentio hic : ergo esset valde insufficienter traditum.

2. Præterea, In scientiis communibus et primis si sit dubitatio de *subjecto*, oportet quod *subjectum* suum probent esse : non enim habent aliquam priorem et communiorem, a qua supponatur illud sicut *particulares scientiæ* : sed in hac scientia communi et prima non traditur notitia de *substantiis separatis a materia secundum esse et diffinitionem*, non enim probantur hic Angeli esse : ergo Angelus non est hic *subjectum*. Nec potest dici, quod hæc non sint de consideratione Theologi, cum hæc determinentur ab Augustino et aliis Theologis.

3. Si dicatur, quod gratiæ Angelorum sunt hic *subjectum*. Contra : *Oppositorum eadem est disciplina* : sed vitia dæmonum gratiis Angelorum opponuntur : ergo de illis hic debet determinari : cum ergo hoc non fiat, patet quod gratiæ non sunt *subjectum*. Præterea, multæ sunt quæstiones dubiæ de gratiis Angelorum, de quibus hic nulla fit mentio, ut utrum Angeli sint creati in gratuitis et naturalibus, et similia : ergo hæc doctrina esset valde insufficientis.

SOLUTIO. Concedimus, quod neque Angeli, neque gratiæ Angelorum sunt hic *subjectum* : quia, ut probant objectiones, esset valde insufficientis : sed dispositio Angelorum in principatu et ordine est *subjectum hujus libri* : et hæc sufficienter in eo traditur, sicut patebit per divisionem libri. Unde etiam in titulo dicitur, *de cœlesti hierarchia*, quasi de dispositione cœlestium essentialium in sacro principatu. Dicitur enim hierarchia a ἱερός quod est *sacer*, et ἄρχω quod est *principari*, quasi sacer, vel sacrorum principatus : quia in sacris officiis principantur, et per sacras emanationes donorum.

III. *Modus agendi* reductorius est, ut dicit Commentator. Unumquodque enim Dubium. 2

tradi debet secundum illud quod est optimum in ipso : optimum autem emanationis donorum spiritualium in sacris principatibus non est in egressione eorum a primo, debilitatur enim radius spiritualis illuminationis exiens in receptione ignobilioris naturæ : sed optimum hujus emanationis consistit in reductione recipientis ad primum, quantum possibile est, in quo consistit resolutio a compositione principiatorum in suum principium, quod est simplicissimum : et ideo hanc doctrinam resolutorius modus docet.

Dubium 3.

IV. *Finis* autem cujuslibet recte tradentis duplex est. Unus in se, et alius in altero. *Finis* in se hujus est contemplatio intellectualium substantiarum, quod est pars felicitatis humanæ monasticæ secundum Philosophum. Proprium enim est hominis in quantum homo, id est, secundum partem intellectivam, contemplatio hujusmodi substantiarum, et erit tota felicitas si ei adjungatur delectatio, quæ aliis delectationibus præponatur. *Finis* autem in altero est instruere nos in cognitione hujusmodi substantiarum ut eas contemplemur.

Dubium 4.

V. SED DUBITATIO EST DE *habitu regente* in hac scientia.

1. Videtur enim, quod sit habitus rationis. Dicit enim Augustinus in lib. LXXXIII *Quæstionum* : « Quod in-
« telligimus, rationis est : sed cognitio
« de Angelis per intellectum est : ergo
« ad rationem pertinet : sed intellectus
« non potest in intellectualia sine aliquo
« lumine rationis, sicut nec visus in visi-
« bilia sine lumine visibili : ergo oportet
« illuminari rationem nostram rationali
« habitu in hac doctrina. » Sed hoc falsum videtur : quoniam non potest inveniri aliquis habitus rationis, quo dirigatur scientia in suum finem nisi prima philosophia, quantum ad illam partem quæ est de substantiis separatis, sicut tradit eam Philosophus in XI *primæ philosophiæ* : illa autem determinatio

non convenit isti quæ considerat qualiter in spiritualibus ministeriis Angeli obsequuntur Deo : nihil autem ibi traditur, sed distinguuntur intellectuales substantiæ secundum motus orbium : ergo videtur, quod nullo habitu rationis dirigatur hæc scientia ad suum finem.

2. Item, Videtur quod nec per habitum fidei. Ea enim quæ traduntur in hoc opere, non reducuntur ad aliquem articulum : articulo enim semper subjicitur res divina : hic autem agitur de creatis spiritibus : ergo nec regitur habitu fidei.

SOLUTIO. Dicimus, quod universalis habitus regens in omnibus Theologicis est fides : quoniam in ea non possumus per principia rationis, sed per ea quæ sunt supra rationem et naturam. Sed notandum, quod *fides* hic large sumitur, prout complectitur articulos qui sunt de essentia fidei, et antecedentia et consequentia fidem. Antecedens autem fidem dicitur, sicut credere divinam Scripturam veram esse : hoc enim non supposito, non remanet fides articulorum qui per Scripturam traduntur sine principiis rationis. Hoc autem credendo, non habetur distincte fides, sed sub quadam communitate et confuse : distinguitur autem per articulos : et ideo *antecedens* dicitur. *Consequens* vero articulos dicitur, sicut fornicationem esse peccatum mortale, et hujusmodi quæ habentur suppositis articulis ratione sequentis fidem, quia consonans rationi. *Habitus* autem regens in universali scientia secundum aliquid speciale est regens in parte scientiæ : unde in hac doctrina quæ pars Theologiæ est, fides est habitus regens, fides, dico, indistincta, quæ est in credendo veritatem sacræ Scripturæ, quantum ad ea quæ in plerisque sacræ Scripturæ locis de Angelis sub corporalibus similitudinibus traduntur conformiter nobis. Unde etiam in tradendo hanc doctrinam, habitu Scripturarum regitur, ordinando cælestes essentias in hierarchia et ordine secundum convenientiam similitudinum in Scripturis positarum.

Ad primum ergo dicimus, quod rationis esse dicitur, quod intelligimus, ita quod per principia rationis illud attingamus. Sic autem non dicuntur ea quæ de Angelis hic traduntur, intelligi, sed secundum quod intellectus dividitur contra intelligentiam, quæ est de rebus divinis, intellectus vero de creatis spiritibus.

Ad aliud dicendum, quod in ratione illa fides stricte sumitur, prout completitur tantum articulos.

secunda probat propositum, ibi (n. 2), *Etenim neque ipse usquam.*

Prima in tres. In prima proponit auctoritatem sumptam de Canonica Jacobi, 1, 17. In secunda manifestat eam, ibi, *Sed et omnis Patre moto.* In tertia concludit recurrendum esse ad Christum in prosecutione hujus operis, ibi, *Ergo Jesum invocantes.*

B. DUBIA.

DIVISIO TEXTUS.

His habitis, secundum assignatum subjectum divisionem libri prosequamur.

Dividitur autem in tres partes. Dispositio enim Angelorum potest tradi in hierarchia et ordine dupliciter, aut per communia, aut per propria. Et per propria, aut in se, aut in comparatione ad nos.

In prima ergo parte determinat de hierarchia per communia, usque ad caput vi, ibi, *Quanti quidem et quales.* In secunda determinat propria eorum in se usque ad caput xv, ibi, *Fer age quod restat.* In tertia propria eorum comparatione ad nos.

Prima in duas. In prima determinat communia hierarchiæ quantum ad principia earum. In secunda quantum ad ea quæ sunt de essentia hierarchiæ, et incipit capite iii, ibi, *Est quidem hierarchia.*

Prima in tres. In prima determinat principium a quo est emanatio donorum quibus perficitur hierarchia. In secunda tradit modum manifestationis ejus, et incipit in secundo capite, ibi, *Oportet ergo. (ut æstimo).*

Primum capitulum dividitur in duas partes. In prima proponit in quadam auctoritate principium emanationis donorum spiritualium et omnium aliorum. In

AD EVIDENTIAM autem primæ partis quæramus, Cum locus ab auctoritate sit infirmissimus, ut dicit Boetius, quare ab auctoritate incipit ? Dubium 1.

Item, Quare potius ab hac quam ab alia ? Dubium 2.

Item, In quo differt *donum* et *datum* ? Et videtur, quod *datum* non possit referri ad naturalia, ut dicit Glossa super locum istum in Canonica Jacobi. *Datum* enim superadditur alicui præexistenti : sed naturalibus nihil præexistit : ergo, etc. Dubium 3.

Item, Quare dicitur *datum optimum* et *donum perfectum* ? *Optimum* enim est quo nihil melius : quod non est verum de datis naturalibus, cum gratuita eis meliora sint, tamquam eorum perfectiva. Dubium 4.

Item, Perficiens non est perfectum, sicut nec finiens finitum : et ita gratuita ad quæ refertur donum, non debent dici *perfecta*, cum sint perfectiones mentium. Dubium 5.

Item, Quid est *donum desursum esse* ? Dubium 6.

Item, Quid est ejus *descendere* ? Dubium 7.

Item, Quæritur utrum hoc nomen, *Patre*, teneatur personaliter, vel essentialiter ? Et videtur, quod non personaliter, quoniam indivisa sunt opera Trinitatis : et ita effundere dona non est tantum personæ Patris, sed communiter trium personarum : ergo hoc nomen, *Patre*, tenebitur essentialiter. Contra : In eadem Dubium 8.

serie locutionis ipse dicit. *Jesum patrum lumen*, id est a Patre : quod oportet personaliter sumi : et ita hic etiam personaliter sumetur, cum non sumetur æquivoce in conclusione et præmissis.

SOLUTIO. 1. Ad primum dicendum, quod in aliis scientiis auctoritas innititur rationi humanæ, quæ infirma est : in Theologicis vero veritati divinæ, quæ firmissima est. Est enim locus non tantum ab auctoritate, sed ab inspiratione divina : et ideo ab auctoritate incipit, ut quasi supra firmum fundamentum opus suum stabiliret.

2. Ad secundum dicendum, quod tota dispositio hierarchiarum et ordinum ex donis luminosis perficitur, quorum processio in hac auctoritate proponitur : et ideo ab ea incipit.

3. Ad tertium dicendum, quod sicut dicit Glossa, *datum* refertur ad naturalia, *donum* ad gratuita. Dicuntur autem dona : quia, ut dicit Philosophus, « donum est datio irreddibilis, » et hæc propter sui excellentiam retributione carent. Ad id quod objicitur contra, dicendum quod communicare est duplex. Per necessitatem naturæ, sicut ignis communicat lumen et calorem : et quod sic communicatur, non dicitur dari. Est etiam communicare per libertatem voluntatis, quomodo Deus communicat creaturæ et esse et posse et agere, et gratias superadditas : et ideo omnia data dicuntur, non quod naturalia superaddantur aliis præexistentibus in rerum natura, sed in Dei providentia.

4. Ad aliud dicendum, quod naturalia possunt considerari tripliciter, aut secundum egressionem, aut secundum participationem, aut secundum reductionem. Et licet secundum egressionem non sint optima, quia jam distare incipiunt a summa bonitate, nec secundum participationem, secundum reductionem tamen optima sunt : quia reducta non distant a principali bonitate. Et secundum hoc gratuita non sunt meliora, sed habent

eandem rationem bonitatis reducta ad idem principium.

5. Ad aliud dicendum, quod sicut dicit Beatus Gregorius, propter defectum humani sermonis in rebus divinis utimur verbis quandoque improprie, sicut dicitur perfecta Filii generatio quæ non terminatur. Et ita dicuntur hic gratuita perfecta : quia sunt perfectiva mentium, licet improprie.

6. Ad aliud dicendum, quod quia hujusmodi data et dona procedunt a principio quod omnibus supereminet, ut similitudines aliquantulum repræsentantes ipsum, dicuntur esse desursum : quia supernæ naturæ.

7. Ad aliud dicendum, quod natura ignobilior non recipit aliquid a natura nobiliori in ea virtute qua est in ipso : et ideo data et dona dicuntur quasi ignobilitata : recipiuntur enim secundum capacitatem recipientium.

8. Ad aliud dicendum, quod a Patre est essentialiter personaliter sumptum : nomen enim quod signat essentiam, connotat personam propter modum significandi, scilicet a quo alius per generationem, qui convenit Patri : aut qui est principium non a principio, cui attribuitur effusio donorum, licet sit communiter trium : et sic omnia dona dicuntur esse a Patre, ratione ejus quod essentiam significat. Et Jesus dicitur lumen a Patre propter attributum personæ filii : quia lumen significat ut ab alio, scilicet a lucente : et Filius est persona quæ ab alio, quæ attributum habet sapientiæ quæ in spiritualibus dicitur lumen.

EXPOSITIO TEXTUS.

1. *Littera* sic legatur : *Omne datum optimum*, id est, naturalia optima reducta ad primum principium, *et omne donum*

perfectum, id est, omnia gratuita perfectio mentes, *desursum est*, id est, a superiori natura, *descendens*, non inæquali nobilitate susceptum, a *Patre luminum* id est, datore luminosorum donorum.

Sed et omnis. Hic quod dixerat de omnibus donis, manifestat in intellectualibus : quia in his magis videtur egressio eorum a primo, et reductio in ipsum. Dicit ergo : Dictum est donum et datum procederet a Patre luminum, *sed et omnis processio manifestationis luminum*, id est, luminosorum donorum, quibus fit intellectualis manifestatio, *Patre moto*, id est, a Patre sic moto : et est una dictio. Oportuit enim propter elegantiam sermonis Græci et inopiam Latini sermonis fieri inusitatas compositiones in transferendo. Ipse dicit *moto*. Contra : Boetius in libro de *Consolatione philosophiæ*, dicit, « Stabilisque manens, etc. » Dicendum, quod non dicitur motus variatione, sed repræsentatione, sicut dicitur exemplar moveri in exemplata. Unde ipsam rem motam esse, est primam ideam processisse in ideatorum formationem se repræsentantium. *Proveniens in nos optime*, quoad reductionem in ipsum, *ac large*, quantum ad egressionem ab ipso : licet enim nos stricte pro nostra capacitate recipiamus, ipse tamen largissime effundit. Ista dico processio sicut proveniens, *iterum replet nos restituens ut unifica virtus* : non enim sufficit quod proveniat in nos, nisi proveniens repararet nos, faciens participes divinæ bonitatis, et reparatos consummaret, ut participes divinæ potestatis effecti alios reducamus. Et dicitur *virtus unifica*, quasi unum faciens : quia participatione spiritualis emanationis magis summo uni appropinquantes, in majorem unitatem redigimur. Unde dicitur in libro de *Causis*, quod quanto intelligentia plures bonitates participat, non tamen magis plures, sed magis una efficitur. Et dicta processio

convertit nos ad unitatem et deificam simplicitatem congregantis Patris, reducens in ipsum ut in finem et exemplar. Et dicitur *congregantis Patris* : quia in ipso congregamur secundum intellectum et affectum : recedendo enim ab ipso, dispergimur : et quia per spiritualia dona quibus in divinam simplicitatem, prout possibile est, reducimur, dii et participes deorum efficimur, ut idem postmodum dicit.

Deinde probat utrumque per auctoritatem. *Etenim, ut ait divinum verbum*, ad Rom. xi, 36¹ : *ex ipso*, scilicet Patre luminum, *omnia egrediuntur, et in ipsum omnia reducuntur*.

Postea concludit recurrendum esse ad Christum in prosecutione hujus operis, dicens : *Ergo*, ex quo processio manifestationis venit in nos a Patre luminum, nos *invocantes Jesum paternum lumen*, id est, a Patre. Joan. i, 9 : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*.

Quod est quod verum est. Et hoc dicitur propter immobilem ipsius veritatem. II ad Corinth. i, 19 : *Non fuit in illo Est et Non, sed Est in illo fuit*. Vel potest referri ad diversa, ut per *ly quod est in illo*, manifestetur in propria natura. Exod. iii, 14 : *Qui est, misit me*, etc. per quod verum, in comparatione ad nos. Ex hoc est quod sequitur, *quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i, 9), quantum ad effectum quem operatur in nobis. Et hoc potest intelligi universaliter de illuminatione naturali, vel particulariter de illuminatione per gratiam : et tunc secundum expositionem Augustini, est accommodata distributio, ut sit sensus, omnem hominem qui illuminatur. Jesum dico, *per quem accessum habuimus ad Pa-*

¹ *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia.*

trem (ad Rom. v, 2). Patrem dico *principale lumen*, id est, qui est principale lumen. Sed si Pater est principale lumen, tunc Filius est secundarium, quod est Arianæ perfidiæ. Et dicendum, quod sicut Pater dicitur major principali auctoritate, nec tamen Filius dicitur minor, cui ab eo esse donatur : sic Pater dicitur principale lumen, nec tamen filius secundarium. Non enim distinguitur Pater a Filio nisi in relationibus originis, quæ superpositionem in naturalibus non admittunt. Non enim in humanis dicitur filius secundarius homo, et tamen totam naturam humanam a Patre, ut in ipso est, participat. Nos dico invocantes Jesum, *respiciemus*, (*quantum possibile est nobis*), *in illuminationes*, id est, revelationes, *sacratissimorum eloquiorum*, id est, quæ in sacris Scripturis continentur. Illuminationes dico *Patre traditas*, id est immissas a Deo Patre per Prophetas, vel a Patribus Prophetis, id est, Theologis, qui genuerunt nos in hac scientia. Et ponitur singulare pro plurali. *Et considerabimus*, *quantum potentes sumus*, *hierarchias*, id est, principatus, *cœlestium animorum*, id est, spirituum, Angelorum scilicet. Hierarchias dico *manifestatas nobis ab ipsis*, scilicet eloquiis, vel Patribus, *symbolice*, id est, similitudinibus corporalibus. Symbolum enim dicitur hic similitudo corporalis spiritualia representans, licet quælibet similitudo symbolum possit dici. Et hoc refertur ad acceptionem illuminationis. *Et anagogice*, id est, sursum ductive, id est, ducendo

nos in superiora per symbola. Et hoc refertur ad reductionem luminis. Ἄνω enim Græce dicitur *sursum*, ἄνω, *duco*. Et nos invocantes Jesum, *respicientes immaterialibus et non tremantibus oculis mentis*. Sicut enim quorundam visus corporalis omnino obtunditur lumine solis, ut vespertilionis, et quorundam visus erigitur aliquantulum ad inspiciendum solem, sed propter debilitatem tremunt oculi, ut visus hominis, quorundam vero visus confortatur ut videat solem in rota, ut visus herodii : ita etiam visus mentis materialis eorum qui terrenis affectibus et corporeis imaginibus detinentur, omnino retunditur a divina claritate, sed ab his recedens, in intellectualem speculationem immaterialis efficitur, sed adhuc tremens, quia rationis principis velut de longinquo divina conspicit, sed non tremens efficitur lumine fidei confortatus. Dicit ergo *immaterialibus* quantum ad intellectum, *non tremantibus* autem quantum ad confortationem intellectus per fidem. Respicientes dico in ipsis hierarchis *claritatem divini Patris principalem* : quia principium omnis hierarchiæ, prout participata in ipsis consideratur : *et super principalem*, prout in se consideratur propter sui eminentiam, *quæ claritas manifestat nobis beatissimas hierarchias in symbolis figuratis*, id est figuris corporalibus expressis. Nos dico respicientes *iterum ex ipsa*, scilicet claritate, id est, per ipsam *restituimur in simplum*, id est, simplicem *suum radium*, ut prius expositum est.

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Etenim neque ipse usquam umquam radius propria singulari unitate describitur. Ad anagogicam vero et unificam eorum quæ provisa sunt contemplationem, optime et pulchre multiplicatur et provenit, et manet intra se munite in incommutabili similitudine uniformiter fixus, et in se (quantum fas est) respicientes, proportionaliter se eis extendit, et unificat secundum simplicem sui unitatem.

Etenim neque possibile est aliter lucere nobis divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum, et his quæ secundum nos sunt providentia paterna connaturaliter et proprie præparatum.

Propter quod et sanctissimam nostram hierarchiam, perfectissima sacrorum dispositio cœlestium hierarchiarum supermundana, imitatione dignam judicans, et dictas immateriales hierarchias materialibus figuris et formalibus compositionibus varificans, tradidit, ut proportionaliter nobis ipsis a sacratissimis formationibus in simplas et non figuratas ascendamus altitudines et similitudines. Quoniam neque est possibile nostro animo ad non materialem illam ascendere cœlestium hierarchiarum imitationem et contemplationem, nisi ea quæ secundum ipsum est materiali manu-ductione utatur.

Quamquam neque ipsamet umquam intima sua unitate destituitur, sed ad sublimantem et unificantem eorum qui providentia gubernantur contemplationem, dum, uti decet, benigne multiplicatur atque emanat, etiam intus in semetipsa stabiliter manet, immobili identitate unimode firmata, et ad se ut fas est attendentes, pro cuiusque capacitate, simplificativa sua unione subrigit, unificatque. Neque enim potest aliter divino-principalis ille radius nobis illucescere, nisi sacrorum varietate operimentorum anagogice obvelatus, nobis quoque paterna providentia connaturaliter ac proprie sit accomodatus.

Quapropter primitiva illa rituum sacrorum institutio, sanctissimam nostram hierarchiam supermundana cœlestium hierarchiarum imitatione dignam censens, prædictas immateriales hierarchias, materialibus figuris et formativis compositionibus variegando transcripsit, ut pro nostra cum illis proportione, a sacratissimis fictionibus ad simplices figurarum expertes anagogas et similitudines evehamur; quandoquidem fieri non possit, ut mens nostra ad immaterialem illam cœlestium hierarchiarum imitationem ac contemplationem intendatur, nisi e propinquo, materiali usa fuerit manu-ductione :

III

DIVISIO TEXTUS.

Etenim neque ipse usquam, etc.

Dixerat in præcedentibus, quod radius procedens nos reducit in simplicem unitatem a qua progreditur, et quod hoc fit proportionaliter et connaturaliter nobis. Quæ duo manifestat in parte ista. Unde dividitur in partes duas.

In prima manifestat primum. In secunda secundum. Secunda, ibi, *Etenim neque possibile.*

Prima in tres. In prima dicit, quod radius procedens in sua simplicitate in se permanet. Secundo, quod in recipientibus multiplicatur, ibi, *Ad anagogicam vero.* Tertio, quod recipientia in unitatem, quantum possibile est, reducit, ibi, *Et in se quantum fas est.*

DUBIA.

HIC QUINQUE quærentur. Primo de veritate eorum quæ in littera dicuntur. Secundo, utrum radius de quo loquitur, propria unitate deseratur. Tertio, utrum in recipientibus multiplicari possit. Quarto, qualiter radius iste percipiatur a rebus. Quinto, de temperantia quam radius facere dicitur in *Littera.*

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur. Videtur enim,

1. Quod in *Littera* falsum dicat : quod enim numquam et nusquam deseritur propria unitate, nullo modo multiplicatur : sed ipse dicit eundem radium mul-

tiplicari, et tamen non deseri propria unitate : ergo dicit duo contraria et impossibilia.

2. Præterea, Aut hoc intelligit de radio creato, aut increato. Non increato : quia ille nullo modo multiplicatur, nec in se, nec in aliis. Nec iterum de creato : nullum enim creatum in se manens unum, in omnibus aut pluribus esse potest. Ergo nullo modo est verum quod dicit.

3. Si dicatur, quod radius divinus licet sit unus, tamen multiplicatur prout in diversa procedit, sicut radius solis multiplicatur in diversis recipientibus, quod est exemplum Avicennæ. Contra : Quidquid manat ab essentia divina aliquando ens de essentia ejus, semper est de essentia ejus, secundum quod manat ab ipsa, sicut radius a sole, cum radius in puncto quo attingit solem, sit unum cum sole, sequitur quod essentia solis est de essentia divinæ naturæ. Si igitur radius emanans a primo quo unumquodque in sua virtute perficitur formaliter, ita quod sit ejusdem formæ, manat ab ipso ut lumen a sole, tunc omnia formaliter sunt essentia divina : quod est error absurdus.

4. Præterea, Quæcumque uni et eidem sunt eadem, ipsa inter se sunt eadem : ergo si eidem formaliter sunt eadem, ipsa inter se formaliter sunt eadem. Si ergo omnia primo formaliter essent, eadem omnia sibi essent : et ita sequeretur, quod homo esset asinus secundum formam, et e converso.

SOLUTIO. Dicimus quod unitas istius radii est unitas analogiæ. Quæ autem sic unum sunt, perfecta ratio invenitur in uno, in aliis autem invenitur aliquid rationis ad illud tertium secundum comparisonem ad aliquem actum vel finem, sicut in medico est perfecta ratio medicinæ, in instrumentis autem et vetula est aliquid rationis, secundum quod ordinantur ad actum medici. Similiter dicimus, quod radius iste est idea divina representans se in ideatis. Unde ideata simpliciter quidem plura sunt re, sed

uniuntur in quadam ratione analogiæ ad ideam quæ simpliciter una est subjecto et re, licet sit ibi aliqua pluralitas rationis respectu diversorum ideatorum, quorum quodlibet habet rationem illi propriam, quæ tamen non simpliciter pluralitas est in idea prima.

Ad primum ergo dicendum, quod aliud quod unum multiplicari simpliciter secundum rem, et permanere in unitate rationis analogiæ non sunt contraria: essent tamen contraria si utrumque realiter acciperetur.

Ad secundum, quod radius ille est increata idea exerens se in ideata, habens quidem simpliciter multitudinem in ideatis, sed secundum quid unitatem, manente simplici unitate in idea.

Ad tertium dicendum, quod non dicitur aliquid manare a Deo formaliter ut ens de essentia ejus, sed tantum exemplariter. Unde exemplum de lumine solis non est simile quoad hoc: eo quod lux diffusa formaliter exit ab ipso sole: quod non est hic. Quantum autem ad hoc est simile, quod sicut ibi fit multiplicatio, et hic. Alii tamen dicunt, quod lux manat de essentia solis, incipiens distare ab essentia secundum quod exit ab ipso.

Ad quartum dicendum, quod ea quæ sunt a Deo, non sunt unum cum ipso secundum formam dantem esse, sed sunt unum sicut exemplar cum exemplato: exemplar autem, licet sit unum in substantia, est tamen plurium exemplar secundum rationes plures.

Problem 2. CIRCA secundum sic proceditur. Videtur enim,

1. Quod radius iste non sit unus: unum enim dicitur tripliciter, genere, specie, numero: sed ea quæ sunt iu modo, quorum esse isto radio constituitur, nullo istorum modorum sunt unum: ergo nec radius est unus.

2. Præterea, Philosophus reducens causata in sua principia, non reducit in unum aliquid, sed in quatuor causas:

ergo videtur, quod nec etiam respectu principii unius quod sit causa, radius uniatur.

3. Præterea, Non potest dici, quod uniatur in primo efficiente: quæ enim non exeunt ab efficiente secundum formam propriam, non uniuntur in ipso, sicut ædificium et sanitas non uniuntur in musico, a quo non exeunt secundum formam musicæ, sed reducuntur in diversa principia efficientia: a primo efficiente non exeunt creaturæ secundum formam propriam, quæ est deitas: ergo, etc.

4. Præterea, Non potest dici, quod uniuntur in idea: quia secundum Augustinum in lib. LXXXIII *Quæstionum*, singula creata sunt in propriis rationibus, et non una omnia: ergo radius nullo modo est unus.

SOLUTIO. Per ea quæ dicta sunt, patet quomodo radius sit unus. Unde

Ad primum dicendum, quod ea quæ sunt in mundo, nullo illorum trium modorum sunt unum, sed sunt unum proportionem ad unum principium quod diversimode ab eis participatur.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus non intendit resolvere in principia essendi proportionata rebus: reducuntur tamen omnia in unum principium non proportionatum, scilicet primum principium.

Ad tertium dicendum, quod licet creaturæ non procedant a primo secundum formam quæ est quo est res id quod est, sicut ignis ab igne, et sicut est processio Filii et Spiritus sancti naturaliter procedentium a Patre, exeunt tamen ab ipso secundum unam formam idealem.

Ad quartum dicendum, quod licet in primo sint propriæ rationes rerum distinctæ secundum rationem, hoc tamen non facit multitudinem simpliciter, sed quamdam pluralitatem rationis ex respectu ad diversa ideata: substantialiter autem idea manet simpliciter una.

Dubium 3. CIRCA tertium sic proceditur. Videtur enim

1. Quod radius nullo modo possit multiplicari in diversas res: sicut enim vult Philosophus, ab uno in quantum hujusmodi non est nisi unum: sed primum a quo est exitus radii, est unum simpliciter: ergo radius nullo modo potest multiplicari, nec potest esse aliqua multitudo in creaturis.

2. Præterea, Ante creaturam non sunt nisi duo: alterum ratione tantum, scilicet non esse: alterum re et ratione, scilicet Deus: sed ex non esse cum nihil sit nisi ratione, non potest provenire realis pluralitas, quia non ens nullius est causa: nec iterum a Deo, quia simpliciter unum est: nec ex comparatione unius ad alterum, quia alterum in re nihil est: ergo nullo modo erit multiplex radius, nec pluralitas erit aliquo modo in rebus.

3. Ad idem, Forma non multiplicatur nisi numero per materiam, et specie per differentiam: sed in Deo non est materia, nec iterum differentie oppositæ per quas diversificentur formæ: ergo in eo non est diversitas formatum: et ita nec radius ab ipso procedens multiplicari potest.

SOLUTIO. De hac multiplicatione male sentiebat Aristoteles et sequaces ejus: dixit enim, quod a primo propter simplicem sui unitatem non procedit nisi unum, quod est intelligentia prima: et in illa incidit compositio aliqua per recessum a primo uno: et ex illa et primo causantur duo, unum formaliter, scilicet intelligentia inferior, et alterum secundum id quod habet de potentia, scilicet cælum quod movetur ab ipsa, et sic donec deveniatur ad ultimam intelligentiam et ultimum orbem: et sic causant varietatem generabilium et corruptibilium ex diverso situ orbium. Sed hoc infidele est. Unde et Rabi Moyses hanc viam reprobatur, eo quod non est necessarium unum ab uno esse, nisi exeat per necessitatem naturæ ab ipso. Res autem

exeunt a primo non per necessitatem naturæ, sed libertate voluntatis. Unde sicut artifex producit diversa in forma propter diversas rationes figurarum quas habet apud se: ita etiam cum apud Deum sint diversæ species rerum, producuntur ab ipso ex ordine sapientiæ diversa in forma: et non solum producit formam sicut artifex, sed totam rem. Unde ipsum immediate est agens multitudinem in materia et forma ex ordine suæ sapientiæ.

Ad primum ergo est dicendum, quod ab uno non est nisi unum, secundum necessitatem naturæ.

Ad secundum dicendum, quod non ens non est causa pluralitatis, sed Deus per ordinem suæ sapientiæ.

Ad tertium dicendum, quod formæ multiplicantur materia et differentiis existentes multa in actu: sed in Deo non est multitudo formarum in proprio actu existentium, sic enim esset multitudo essentialis in Deo: sed sunt in ipso in potentia non materiali, sed efficientis.

CIRCA quartum sic proceditur. Videtur enim **Dubium**

1. Quod radius divinus percipitur nullo alio agente, scilicet natura vel proposito: facere enim per seipsum perfectionis est: cum igitur omnis perfectio in Deo sit, non producet res aliquo alio medio agente, sed per seipsum.

2. Ad idem, Agere per alterum indigentie est, quæ in Deum cadere non potest.

3. Præterea, Illud alterum agens, aut agit causando, aut disponendo. Non causando: quia sic duæ causæ essent ejusdem in eodem genere causalitatis, quod est contra Philosophum et rationem. Nec disponendo agere potest: nihil enim disponit, ad infinite distans: et ita non potest disponere ad participationem divinæ bonitatis, quæ infinite distat a rebus. Agit ergo nullo alio agente emitendo radium naturalium vel gratuitorum donorum.

Ad oppositum. Per emissionem istius radii acquiruntur perfectiones naturales et superadditæ rebus. Si igitur participaretur a Deo nullo alio agente, cessaret omnis actio naturæ et propositi : quod est falsum, cum videamus unamquamque rem propriam perfectionem determinata actione et virtute propriæ naturæ acquirere.

SOLUTIO. Dicimus, quod sicut habetur ex prima propositione libri de *Causis*, causæ primæ operantur cum secundis. Sic itaque eorum est operatio una : alioquin non terminarentur ad effectum unum, ita tamen quod causa prima. dat esse et operari, et principalius operatur in causatum quam causa secunda. Sic ergo concedimus, quod prædictus radius participatur agentibus causis secundis, scilicet natura et proposito, in quibus Deus agit eandem actionem quam agunt natura et propositum.

Ad primum ergo dicendum, quod licet de perfectione Dei sit posse agere non agente alio, tamen de perfectione causati est ut propria virtute et actione non destituatur : ipse autem nulli negat perfectionem cuius est capax.

Ad secundum dicendum, quod agere per alium, ita quod ejus vicem exercent ipso non operante, indigentia est : sed operari in alio operante immediatius et sufficientius dando illi esse et operari, perfectionis est.

Ad tertium dicendum, quod quædam agunt causando, et quædam disponendo, et hoc est secundum diversitatem formæ qua producuntur : forma enim quæ ordinatur ad actum naturæ, potest produci virtute naturæ causantis, sicut sunt formæ naturales. Et eadem ratio est de formis artificialibus. Sed forma quæ ordinatur ad aliquid infinitum, sicut gratia gratum faciens quæ promeretur ipsum Deum, non potest causari aliqua virtute creata, sed per seipsum Deus eam infundit, altero non causante disponente : in talibus enim sola præparatio in nobis est.

Et quod objicitur, quod duæ causæ non sunt ejusdem, verum est in eodem ordine, scilicet quarum utraque essentialis in una ratione causalitatis : nihil tamen prohibet sæpe esse plures, ut dictum est.

Et quod iterum objicit, quod nihil disponit ad infinitum, verum est ut adæquetur ei : disponere tamen potest ut appropinquet secundum quod potest.

QUINTO quærirur, utrum omnia contemperantiam habeant ad invicem, sicut dicit in *Littera* ? Et videtur, quod non. Dubium 5.

1. Quæcumque enim sunt diversi ordinis, non contemperantur : sed res sunt diversi ordinis : quædam enim loco, quædam tempore, quædam aliis modis ordinantur : ergo omnia contemperantur ad invicem.

2. Præterea, Contraria ad invicem non contemperantur : cum igitur in causatis multæ sint contrarietates, videtur idem quod prius.

3. Ad idem, Temperantia in rebus transsumitur a temperantia in sonis : non autem omnes soni contemperantur : ergo nec inter omnia causata est contemperantia.

SOLUTIO. Dicimus, quod ista contemperantia est in ordinatione universi, quam comparat Philosophus in XI *primæ philosophiæ* ordini exercitus ; sicut enim totus exercitus ordinatur ad bonum ducis, quod est victoria, existente quodam ordine in partibus exercitus, quo quidem subserviando aliis, consequuntur communem finem proportionaliter sibi : ita etiam in universo omnia communiter sunt ordinata ad communicandam divinam bonitatem, proportionaliter tamen : quædam enim immediate consequuntur divinum esse, scilicet perpetuitatem sine motu, ut Angeli : quædam vero cum motu ut corpora superiora : quia totum quod debetur de esse, actu simul habere non possunt : unde adipiscuntur quamdam perpetuitatem ex conditione suæ naturæ, renovando se in diversis situa-

tionibus per motum, quas simul habere non possunt: quædam vero una, et quædam pluribus operationibus vel motibus, secundum quod sunt remota vel propinqua fini: quædam vero, ut generabilia et corruptibilia, quia non possunt manere perpetuo eadem numero, nituntur per nationem vel generationem, saltem in specie perpetuum esse participare, licet in potestate Dei sit imponere finem quando vult. Talis igitur ordinatio eorum ad unum finem et ad invicem, secundum quod juvant se in consequendo finem, dicitur hic contemperantia.

Ad primum ergo dicendum, quod licet sint res in diversis ordinibus specialibus, proportionaliter tamen sibi conveniunt in ordine ad unum finem.

Ad secundum dicendum, quod licet contraria non contemperentur sibi speciali contemperantia, juvant tamen se in adipiscendo communem finem, cum contrarium non possit speciem conservare, nisi agendo in alterum contrarium: et ita contemperantur.

Ad tertium dicendum, quod quilibet sonus contemperatur alicui de universitate sonorum, licet alicui sonorum non contemperetur: et ita in universi partibus est, adeo etiam quod nec malum in-contemperatum omnino remanet.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur. Diximus, quod ex divina revelatione restituimus in suum simplum radium. *Etenim*, id est, quia, *neque ipse radius*, id est, divina idea exerens se in ideata *usquam*, id est, in ulla creatura, *umquam*, id est, in ullo tempore, *deseritur propria singulari unitate*, id est, per excellentiam sibi soli convenientem, manente simplici unitate in idea, proportionis vero unitate in ideatis, quæ est propria unitas radii: *et multiplicatur* quantum ad eductionem ideatorum, *et provenit* respectu egressionis a principio, *optime*, id est, ordine ad finem, *et pulchre* per assimilationem ad ideam. Multiplicatur dico *ad contemperantiam*, id est, ordinem rerum ad unum finem constituendum, *eorum quæ provisa sunt*, id est, rerum omnium quæ divina cura providentur et reguntur. Contemperantiam dico *anagogicam*, quia per eam res referuntur in primum principium ut in ultimum finem, et *unificam*, quia in ea uniuntur res proportionis unitate: *et manet fixus uniformiter*, id est, incommutabiliter. Fixus dico *in incommutabili similitudine*: quia incommutabiliter unitur in assimilando ideam, *munitate intra se*, id est, munitus: quia rerum multitudo ejus unitatem non propellit: et ipse radius *extendit et unificat proportionaliter eis*, id est, in superna tendere facit, dans unitatem secundum eorum capacitatem. Unificat dico *res in se*, id est, in radium, scilicet in quos provenit, *quantum fas est*, id est, possibile, *respicentes*, Unificat dico *secundum simplicem sui unitatem*, quam servat: alioquin unificare non posset¹.

¹ Deest in mss. et in editione Lugdunensi expositio textus et dubia super secunda parte,

ibi, *Etenim neque possibile est.*

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH, CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Visibiles quidem formas invisibilis pulchritudinis imagines arbitrans, et sensibiles suavitates figuras invisibilis distributionis, et immaterialis luculentiae imaginem materialia lumina, et secundum intellectum contemplativae plenitudinis discursas sacras disciplinas, et adunati ad divina et ordinati habitus earum quæ hic sunt dispositionum ordines, et Jesu participationis ipsam divinissimæ Eucharistiæ assumptionem, et quæcumque alia cœlestibus quidem essentiis supermundane, nobis vero symbolice tradita sunt. Propter hanc ergo nostram conrationabilem theosim misericors perfectionis principium, et cœlestes hierarchias nobis manifestans, et comministram earum perficiens nostram hierarchiam ad virtutem nostram, similitudine deiformis earum sanctificationis, sensibilibus imaginibus supercœlestes descripsit intellectus in sacro scriptis eloquiorum compositionibus, ut nos perduceret per sensibilia in intellectualia, et ex sacris figuratis symbolis in simplas cœlestium hierarchiarum summitates.

Cogitando scilicet, apparentes has pulchritudines, arcanorum esse decorum effigies; ac sensiles odorum suavitates, expressas esse figuras spiritalis dispensationis, et immaterialis illustrationis speciem præ se ferre lumina materiata: uti et contemplativæ secundum mentem saturitatis sacras illas diffusas disciplinas; et divinis consonæ atque ordinatæ affectionis, eorum qui hic sunt ordinum gradus: ac Jesu participationis, divinissimæ eucharistiæ communionem: et quæcumque alia cœlestibus quidem naturis supermundialiter, nobis vero symbolice tradita sunt. Hujus igitur nobis proportionatæ deificationis ergo, benigna initiatio primitiva, cum cœlestes hierarchias nobis exhibendo, tum nostram hierarchiam ad captum nostrum, deiformis illarum sacerdotii assimilatione, coadjutricem earumdem initiando, super cœlestes illas mentes sensilibus imaginibus, in sacroscriptionibus eloquiorum compositionibus descripsit, ut nos per sensibilia ad spiritualia adduceret, nec non ex effectis sancte symbolis ad simplices cœlestium apices hierarchiarum.

omnes disciplinæ decursæ sive discursæ generaliter, propter discursum principiorum in conclusiones. Specialiter autem Theologia, quia discurret per multa exempla imperfecte divina repræsentantia, et quia discurret ab exterioribus dispositionibus comparando eas interioribus, sicut dicitur fuisse frigus ad repræsentandum frigus in corde Petri. Et arbitrans *ordines earum dispositionum quæ sunt hic*, id est, in Ecclesia, quia alii super alios disponuntur, similitudines, *habitus*, id est, habitudines spiritualium, *ordinati et adunati ad divina*, id est, quo ordinantur ad invicem, et uniuntur in ordinatione ad Deum. Et arbitrans *assumptionem divinissimæ Eucharistiæ*, similitudinem *participationis Jesu*, qua participatur in patria, *et quæcumque alia sunt tradita cælestibus essentiis supermundane*, id est, modo qui supra nos est, *vero*, id est, sed, *nobis sunt tradita symbolice*, id est, corporalibus figuris.

Ergo misericors, Deus, *principium omnis perfectionis propter hanc theosim*, id est, propositionem nostram, *corrationalem*, id est, propter hanc dispositionem manifestandi spiritualia corrationaliter nobis. *Misericors*, dico, *descripsit in sacroscriptis eloquiorum compositionibus*, id est, compositionibus corporalibus scri-

ptis in sacra Scriptura, *cælestes intellectus*, id est, Angelos. Descripsit, dico, *ad virtutem nostram*, id est, proportionaliter nobis, *similitudinem sanctificationis eorum deiformis*, scilicet sensibilibus imaginibus, id est, descripsit Angelos figuris sensibilibus, quæ sunt similitudo Angelorum deiformium, hoc est, Deo similium sanctificatorum a Deo. Descripsit, dico, *et manifestans nobis cælestes*, id est, angelicas, *hierarchias, et perficiens*, hac manifestatione, *nostram hierarchiam*, id est, ecclesiasticam, *comministram earum*, scilicet cælestium hierarchiarum. Et dicitur *comministra*, non quod occupetur circa eadem ministeria numero, sed propter ordinem ad eundem finem, cui tamen quia illa propinquius inhæret, ideo nostra dicitur comministrare sibi. Descripsit, dico, *quatenus reduceret nos in intellectualia per sensibilia et ex symbolis* id est, similitudinibus, *sacris figuratis*, id est, sacrorum figuris expressis, *in simplicis*, id est, simplices *summitates cælestium hierarchiarum*. Summitas est id quod excellit in re : unde *summitates* hic dicit superiores Angelos in quolibet ordine, et superiorem ordinem in una hierarchia, et superiorem hierarchiam inter omnes. Et ad ultimum ipsum principium omnium hierarchiarum.

CAPUT II.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quoniam pulchre divina et cœlestia etiam per dissimilia symbola manifestantur. *Quod apte res divinæ atque cœlestes dissimilibus etiam signis explicentur.*

SYNOPSIS CAPITIS.

- I. Facit operis hujus distributionem.
- II. Monet, figuras illas, quibus res cœlestes ac spiritales describuntur, rebus ipsis esse dissimiles : et simul objectioni occurrit, ac rationem reddit, cur magis expediebat res istas cœlestes rerum ignobiliorum formis delineari, quam nobiliorum.
- III. Ostendit duplicem esse sacræ descriptionis modum, unum scilicet, per similes; alterum, per dissimiles figuras : uti etiam de Deo quædam per affirmationes, et quædam per negationes prædicari : et negationes aut affirmationibus præstare, et absonas similitudines ad mentem nostram erigendam esse aptiores.
- IV. Tradit, ex rebus omnibus aliquid boni colligi posse, et simul explicat, quomodo passiones iræ, concupiscentiæ, et res similes intelligendæ sint, quando Angelis attribuuntur.
- V. Ostendit quomodo etiam ipsemet Deus in Scripturis aliquando a summis, aliquando a mediis, aliquando etiam a rebus infinis denominetur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Oportet ergo (ut æstimo) primum exponere quam quidem esse speculationem omnis hierarchiæ æstimemus, et quid ipsius unaquæque divinis pro-

Mea utique sententia, primum quidem exponendum, quem omnis hierarchiæ scopum esse censeamus, quidque suis quælibet divinis contemplatoribus

fuit laudatoribus. Deinde cœlestes hierarchias laudare secundum ipsarum in eloquiis manifestationem. Consequentibusque his dicere qualibus divinis formationibus cœlestes figurant ordines eloquiorum sacræ descriptiones, et ad qualem oportet ascendere per formas veritatem.

prosit : deinde vero cœlestes hierarchiæ celebrandæ, secundum earumdem mysticam in Oraculis explanationem : postea denique dicendum, quibus formis sacris cœlestes istos ordines eloquiorum sacræ delineent descriptiones, nec non ad qualem adduci deceat per formas istas simplicitatem,

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Oportet ergo, ut æstimo, etc.

In præcedenti capitulo determinavit de principio a quo est hierarchia, in isto vero determinat de principio quo nobis traditur, scilicet sacra Scriptura, ostendens qualiter ipsam congrue manifestet, scilicet corporalibus figuris ducentibus in spiritualia : et hoc patet per titulum, qui talis est : *Quoniam pulchre*, id est, decenter, *nobis divina et cœlestia etiam per symbola* corporalia dissimilia eis *manifestantur*.

Dividitur autem hoc capitulum in tres partes. In prima ponit divisionem totius operis, ut ostendat quid de hierarchia determinandum sit. In secunda ostendit qualiter Scriptura describens hierarchiam per corporalia ducat in spiritualia, ibi, *Ut non et nos*. In tertia epilogat, ibi, *Tanta quidem a nobis*.

Littera sic legatur : *Ergo* ex quo cœlestes hierarchiæ manifestantur nobis per

symbola in Scripturis ad nostram perfectionem, *oportet, ut æstimo*, id est, sicut certe scio. Et est modus loquendi sacræ Scripturæ, ut ad Rom. VIII, 18 : *Existimo quod non sunt condignæ*, etc. Oportet, dico, *primum exponere quam æstimemus*, id est, sciamus esse *speculationem*, id est, diffinitionem, *omnis hierarchiæ*, id est, communem omni hierarchiæ, angelicæ et humanæ. Et dicit diffinitionem *speculationem*, quia complectitur terminos rei per quos necesse est rem speculari : et hoc in tertio, quarto et quinto capitulis. Et est illa pars in qua agit de communibus hierarchiæ, et quæ sunt in ejus essentia. Et oportet exponere *quid ipsius*, id est, de numero earum, *unaquæque profuit divinis laudatoribus*, id est, illuminationibus hierarchicis Deum laudantibus, id est, quam utilitatem consequatur quis ex eo quod est in quocumque ordine hierarchiæ. *Et deinde oportet laudare*, id est, laudando exponere. Finis enim hujus operis est non solum ut sciamus, sed etiam devote contemlemur : et ideo cum laude divina debent exponi et admiratione. Laudare, dico, *cœlestes hierarchias*, id est, angelicas per propria earum, secundum manifestationes earum in eloquiis, id est, sicut manifestantur in sacra Scriptura : et hoc a sexto capitulo usque ad decimum quintum : et est illa pars in qua tradentur propria earum in se, *que*, id est, et oportet *dicere consequentibus his*, id est, in parte libri quæ consequitur dictas, scilicet in decimo quinto capitulo, ubi determinantur pro-

pria earum in comparatione ad nos, *quibus divinis formationibus*, id est, figuris divinitus traditis, *sacræ descriptiones eloquiorum*, id est, sacræ Scripturæ, *figurant cælestes ordines*, scilicet Angelorum, id est, in figuris tradunt. Et oportet dicere *ad qualem veritatem oportet ascendere per formas*, id est, figuras traditas : non enim traduntur ut in eis sistamus, sicut consequenter ostenditur, sed ut per hæc in spiritualia proportionaliter nobis manuducamur.

tet dicere *ad qualem veritatem oportet ascendere per formas*, id est, figuras traditas : non enim traduntur ut in eis sistamus, sicut consequenter ostenditur, sed ut per hæc in spiritualia proportionaliter nobis manuducamur.